PRURIGO, i. q. Pruritus, seu Scalpurigo.

PRURITVS, est molesta cutis sensatio, quae habet aliquid ex titillatione, dolore et voluptate. Sed illud proprium est, vt ad scálpendum incitentur, vnde clarum est, vires ad resistendum hic minores esse, sed tamen maiores, quam in dolore, vnde scálpendo noua sensorio inducta concussionem, adeo videntur vires augeri, vt id, quod titillat, excutiat, et ad latus depellatur. Id etiam notandum, non sentiri facile pruritus, nisi in cute externa, adeoque comitem esse scabiei, aliorumque morborum cutaneorum. Ortum habet vel a leui adtactu mechanico, vel a particulis acrioribus acriter pungentibus, in cutis glandulosis acinis et poris ab aliis tenacioribus retentis, quae per diaphoresin emanare non possunt. Gr. Κνησμός, Κνησμός, Ξυσμός. Ge. Das Jucken der Haut. G. Pruritz, Demangaison. A. Itching. B. Juckre.

PSALTERIVM, ob similitudinem quandam vocatur portio quaedam substantiae medullaris cerebri, triangularis, inter discedentia posteriora crura fornicis. Haec retrorsum latefcit, et a vasis plexus choroidei multis lineis inscribitur, quae

nonnunquam truncum medium rectum, transuerſasque lineas habent. Ge. Gehirnarſe.

PSAMMISMVS, eſt balneum ex arena ſicca et calida, quo hydropicorum pedes exſiccantur. A ψάμμος, arena. Ge. Ein warm Sandbad. G. Bain de Sable. A. A Bath of Sand. B. Een Bad uit warm Zand.

PSAMMODEA, ſunt vrinarum contenta arenofa et fabuloſa. Ex ψάμμος, arena, et ἄιδος, forma. Ge. Sandichter Saß im Urin. G. Urine ſabloneuſe. A. Sandy Urine. B. Zandachtigheid in de Pk.

PSAMOS, eſt arena in corpore humano genita, quae in paſſione nephritica ſaepe emingitur. Ge. Grieff, Sandkörnlein. G. Sable, Gravier. A. Gravel, Sand. B. Graauelig Zand.

PSELLISMVS, eſt impotentia, vel difficultas, quasdam litteras recte pronunciandi, et pro varietate harum litterarum plures ſpecies ſub ſe comprehendit. G. Bégayement.

PSEUDACORVS, ſ. **PSEUDO-IRIS**, i. q. *Acorus adulſcrinus*, ſeu *Iris paluſtris*.

PSEUDOACACIA, *Robinia Linn.* (Diadelph. Decandr.) habitans in America ſeptentrionali, nunc autem ſatis frequenter ob ſuauitatem in Europa culta, eſt arbor procera, valde grata; quae habet folia oblonga, coniugata, ultimo impari claudente. Flores ſunt albi, longi, leguminofi, papilionacei, odoris dulcis et grati; ex horum calyce fit ouarium membrana ſimbriata obuolutum; quod abit in ſiliquam planam, in duas partes dehiſcentem, foetam ſeminibus reniformibus. Cortici et radicibus vires expektorantes, floribus autem laxantes et antihyſtericae attribuuntur. Nomen a ψεύδος, falſum, et acacia, quaſi falſa acacia. Ge. Akazienbaum. G. Faux Acacia, Acacia commun. A. The common baſtard Acacia, Locuſt-tree, Sweet ſmelling Locuſt-tree. B. Valse Acacia, wilde Fruim-Boom.

PSEUDOASTHMA, vocatur nonnullis illa dyſpnoeae ſpecies, quae non a proprio vaſorum aëriſerorum in pulmonibus vitio, ſed ab abceſſu, aliaue cauſa, pulmones exterius comprimente, originem ducit.

PSEUDOBYNIUM, ab aliis ad Napum, ab aliis ad Naſturtium refertur, eſtque Braſſica (*Napus ſylueſtris*) (Tetradyn. Siliquoſ.) floribus tetrapetalis cruciformibus ſpicatis, ſiliquis longis, cylindricis, teretibus. Additur acetariis, ſed etiam viribus abſtergentibus et vulnerariis pollet. Decoctum in colica nephritica, ſcorbuto atque hydrope incipiente laudatur.

Folia

Folia contusa et in oleo macerata eximium rusticis balsamum traumaticum suppeditant. Vires in stranguria celebres. *Ge. Wilde Steckrüben. G. Herbe aux Charpentiers, Nautc sauvage. A. Wild-naphew. B. Wilde Sreekraap.*

PSEVDODICTAMNVM, est species *Marrubii*, (Didynam. Gymnosperm.) et quidem *Marrubium pseudodyctamnus* calycum limbis planis villosis, foliis cordatis concavis, caule fruticoso *Linn.* Habet scilicet cauliculos multos, minimos, lanuginosos, nodosos, albescentes. Folia mollia, tomentosa, obrotunda, Dictamnium Creticum fere referentia. Calyx est monophyllus; infundibuliformis, decemstriatus, et saepe decemdentatus. Flores sunt verticillati, dense congesti, coloris purpurei, monopetali, bilabiati. Labium superius fornicatum est, plerumque bifidum, inferius vero tripartitum. Ex calyce autem infundibuliformi surgit pistillum, posticae floris parti ad instar clavi infixum, ac quatuor embryonibus stipatum, qui deinde abeunt in totidem semina oblonga, in capsula infundibuliformi, quae floris calyx fuit, recondita. Radix est fibrosa, minima, lignosa. Qualitate spirante et calida, ut et viribus resolventibus, pellentibus, neruinis, vterinis et emmenagogis cum Dictamno Cretico convenit, quo tamen in omnibus longe est inferior. Dicitur quasi Dictamnium falsum, a *ψευδος*, falsum, et Dictamnium, *Ge. Wilder Diptam. G. Faux Dictamne. A. Bastard Diptamy. B. Rastard Diptam.*

PSEUDO-IRIS, vide *Pseudacorus*.

PSEVDONARDVS, i. q. *Lauendula angustifolia*.

PSEVDOMEDICVS, idem est, quam *Agyrta*, vel *Medicaster*, qui nulla theoriae medicae cognitione imbutus, praxin tamen exercet, et pompa externa, aliisque imposturis, ignaro vulgo imponit. *Ge. Ein ungelehrter Arzt. B. Een onbedreven Arts.*

PSEVDOSSELINVM, est *Caucalidis* minoris species, cuius usus culinaris. Est *Tordylium Anthriscus* *Linn.* *Ge. Desemmeterfillen. G. Faux Persil. A. Hedge Parsley. B. Ackerklitzen mer roode Bloemen.*

PSIDIVM, est cortex Mali Granati, qui quoque vocatur *Malicorium*.

PSILOTHRON, vide *Bryonia*.

PSILOTHRON, seu **DEPILATORIVM**, est medicamentum, quo pili vel e corpore auferuntur, vel propter hirsutiem attenuantur. Tale est maxime cognitum, quod e mixture calcis viuae et auripigmenti praeparatur. A *ψιλος*, tenuis, et *λαω*, lauo, vel a *ψιλωω*, deglubo, denudo, et *θρξ*,

pilus. Ge. Salbe, davon das Haar ausfällt. G. *Depilatoire*. B. *Een Hair uitvallend Middel*.

PSOAS MUSCULUS, maior est et minor. Maior, qui etiam *lumbaris internus* dicitur, oritur ab ima vertebra dorsi et quinque lumborum, tum a corporibus, tum a processibus transuersis, descendit secundum lumbos, hinc oblique in latus demittit se ad priorem partem ischii, et cum iliaco interno, sub ligamento Poupartii ex pelui elabens, attingit se trochanteri minori ossis femoris. Hinc actione sua est flexor femoris. Minor, qui interdum deficit, oritur ab ima vertebra dorsi et summa lumborum, iuxta maiorem descendit, et inseritur margini superiori ossis pubis. Hic, quum agit, dorsum et lumbos flectere iuuat. Α ψάων, contraho. Ge. Der Lendenmuskel. G. *Le grand & le petit Psoas*. B. *De Lenden-spieren*.

PSORA, est scabies fera, cutim in furfures mutans, constans e pustulis ichorosis, escharoticis, cum pruritu magno. Α ψαρία, scabie laboro. Gr. Ψάρα κνγλα. Ge. Die Hautdigkeit, Krätze. G. Galle, Rogne. A. Scurf, Irb. B. *Een zemelachtige Schurfsheid*.

PSORALEA, est plantae genus flore papilionaceo, (Diedelph. Decandr.) cuius species est *Psoralea pentaphylla*, radice crassa *Luss.* *Psoralea pentaphylla* foliis digitato-quinatis, foliolis inaequalibus *Linu.* Habitat in Mexico et Malabaribus, et ob singularem, quae ei tribuitur, virtutem alexipharmacam *Contrayerua alba Mexicana* vocatur.

PSORIASIS, est scabies scroti sicca, pruriginosa, quae saepe cum exulceratione molestat.

PSORICA, sunt medicamenta aduersus scabiem.

PSOROPHTHALMIA, est pruriginosa oculorum, vel potius palpebrarum, scabies. Ex ψάρα, scabies, et οφθαλμία, oculorum dolor. Ge. Die jückende Krätze der Augenlieder. G. Galle, ou Gravelle, des Paupieres. A. *Iching, or Irb, of the Eye-lids*. B. *Schurfsheid der Oogen*.

PSYCHOLOGIA, est doctrina de anima. Ex ψυχή, anima, et λόγος, sermo. Haec ad medicum tantum pertinet, quatenus ex mutato corpore mentis actiones insignem etiam patiuntur mutationem; vel ex mentis operationibus intensius corpus afficitur. Ge. Die lehre von der Seele, *Psychologie*. G. *Psychologie*.

PSYCTICA, sunt medicamenta refrigerantia. Α ψύχος, frigus.

PSYDRACIA, ad mentem *Pauli et Alexandri*, sunt exiguae cutis capitis vicuscula, similia eis, quae cutem exardere

solent. *Celsus* autem definiuit, quod sit paulo durior pustula subalbida, acuta, ex qua quod exprimitur, humidum est. *Psydraces* alii sunt paruae pustulae, tanquam bullae, supra cutim, a frigore hyemali efflorescentes. A *ψυδρα*, frigidus. *Psydracium* iuxta *Galenum* est effervescentia, quae in diuersis corporis partibus accidit, in summo rubicunda; alibi vero psydracias esse vesiculosas, vel phlyctenodes, innuit; verum saepius accidit, vt initio effervescentia sit rubra, intus firma, quae deinde cuticulae separationem a cute inducit, vnde intus caua, vacua, vel sero flauo turgida, videtur. Varias dantur species, a causis internis; vel externis, vt punctura vesparum, vrtica, sironibus, oriundae. Ge. Blattern auf dem Haupt. B. Blaarrjes, Pustjes.

PSYLLIVM, *Psyllium* maius erectum *Baub.* est planta, quae ab aliis pro specie *Plantaginis* habetur, quippe cum qua in flore conuenit: *Plantago psyllium*, caule ramoso, herbaceo, foliis subdentatis, recuruatis, spicis aphyllis *Lim.* (*Terrandr. Monogyn.*) Habet scilicet caules foliosos, sarmentosos, ramosos, repentes. Folia sunt oblonga, angusta, acuta, villosa, incisa, neruosa, et parum laciniata instar *Coronopi*. Caetera sunt, vt in *Plantagine* et *Coronopo*. Semina sunt parua, oblonga, puliciformia, lubrica, lucida, ex fulco punicea, saporis primum mucilaginosi, postmodum acris et nauseosi. Hinc mucilago extracta viribus inuiscantibus, lubricantibus, refrigerantibus et emollientibus gaudet. Ardorem quoque vriniae, praecipue in gonorrhoea, demulcet. Additur gargarismatibus, clysteribus et collyriis. Haec planta crescit in Italia et Germania. Nomen habet, quoniam semen pulicis apprimae simile est, vel, vt nonnullis videtur, quia, si viridis in domum feratur, generari in ea pulices prohibeat. A *ψύλλα*, vel *ψάλλος*, pulex. Hinc quoque *Pulicaris herba* appellatur. Ge. Psyllenkraut, Flöhkraut. G. Herbe aux puces. A. Flea-bane, Flea-wort. B. Vloo-kruid.

PSYLOTHRVM, vide *Psilothrum*.

PTARMICA, seu STERNVTATORIA, sunt medicamenta, quae inspirando in nares attracta maiori, quam errhina, praedita acrimonia, tantopere irritando et corrugando nervos nasales et membranam pituitariam sternutationes excitant, sicque pituitam circa nares exprimunt, vt magna copia tum, expellatur, tum erumpat. A *πτασμα*, sternuto. Ge. Niesennachende Mittel. Ga. Scernutatoire. A. Sneezing powder. B. Nies-middelen.

PTARMICA, *Dracunculus hortensis*, folio serrato *Baub.* *Achillea ptarmica* foliis lanceolatis acuminatis, argute serratis

Linn. (Syngenef. Polygam. Superfl.) est planta, quae habet caulem vnicum, tenuem, rotundum, fistulosum, satis firmum, vndequaue instructum foliis, Draconis esculenti foliis similibus, argutis, asperiusculisque denticulis circumquaue serratis, atro virore splendentibus, sapore acri et feruido pyrethri mitiore. Flos est radiatus, cuius scilicet discus ex plurimis flosculis, corona vero ex semiflosculis constat, embryonibus insidentibus, et calyce squamoso comprehensis. Embryones autem deinde abeunt in semina parua, ouata, flocco instructa. Radix est longa et filamentosa. Qualitatis est acris, inodorae, et praecipue radix viribus, sialagogis, errhinis et sternutatoriis gaudet. Commendatur in odontalgia. Folium etiam naribus intrusum sternutatipnem excitat, inde ei nomen datum est. *A πρᾶτρω*, sternuto. *Ge. Dießkraut, Dorant.* *G. Herbe à éternuer.* *A. Sneeze-wort, Goose Tongue.* *B. Nieskruid.*

PTERIS, est plantae genus, ad plantas dorsiferas, seu epiphyllaspermas, (Cryptogam. Filic.) pertinens, in quo fructificationes digestae sunt in lineam subtus cingentem marginem folii.

PTERNA, i. q. *Calx.*

PTERYGIUM, i. q. *Ala.* Hinc *Ala*, vel *Pinna*, nasi, aut processus aliformis ossis sphenoidis, ita vocatur. — Item, exrescentia membranosa, quandoque etiam carnosa, vel pinguis, alba, quamdiu recens est; rubra vero, et vasis praedita, si magis inueterata fuerit, *Vnguis* et *Vngula* dicta, supra corneam oculi tunicam, ab angulo vt plurimum interno, versus oculi pupillam exrescens, eamque saepe obscurans. *Ge. Ein Nagelfell im Auge.* *G. Ongle.* *B. Een Nagel aan bet Oog.* — Item Nymphae pudendi muliebris sic vocantur. — *Pterygium* saepe etiam confunditur cum *Panarizio*, ab aliis autem stricte sumitur pro carnis incremento, aliquam vnguis partem operiente. *A πτερυγίον*, ala.

PTERYGOIDES, dicuntur processus et muscoli ossis cuneiformis a parte inferiore. Duo tales offei sunt processus in osse cuneiformi, quorum singuli rursus in duas laminas longitudinales, seu alas, externam scilicet et internam, distant. His adnectuntur duo paria musculorum, quorum vnum est *Exsertum*, quod ortum ab externa parte alae exterioris pterygoideae, progressum retro inseritur forti tendine in spatio semilunari sito inter condyloidem et corohoidem maxillae inferioris processum. Alterum est *Insertum*, ortum carneum et tendinosum ex tota interna superficie lamellae externae pterygoideae, progrediens antrosum descendit, ac lato et

robusto tendine affigitur fossulae paulo supra angulum internum maxillae inferioris sub magnis apophysibus. Horum musculorum *externi* maxillam inferiorem antrorsum, *interni* retrorsum ducunt, omnes vero alternatim eam ab vno latere ad alteram mouent, sicque proprie triturationem in manducatione efficiunt. Ex πτερυγία, ala, et ἄδος, forma. Ge. Die flügel förmigen Fortsätze des Keilbeins, und Muskeln dieser Fortsätze. G. *Muscles Pterygoidiens, Apophyse pterygoidienne.* B. *Flugels-äyze Spieren, en Uitsceekfels.* — Item, cui scapulae alarum in modum exstant, teste Galeno et Araeaeo, quod genus hominum tabi obnoxium est, Πτερυγιάς Hippocr. et Araeaeo, Φθινιάς Hippocr. Ge. Dem die Schulterblätter herausstehen. B. *Dien de Schouder-bladen uitsceeken.*

PTERYGOMA, vocatur M. A. *Seuerino* excrementa quaedam, ex lento humore, in exteriores vuluae partes affluente, subnascens, quae pudendum vteri finem sic opplet et obstruit, vt necessaria in coitu masculini feminis immissio intercludatur.

PTERYGOSTAPHYLINI, sunt musculi vuluae, qui a processibus aliformibus originem trahunt, et in vuluae lateribus finem consequuntur. Sunt duo; internus et externus; *Pterygo-staphylinus internus*, siue *Spheno-staphylinus*, oritur prope supremam processus pterygoidei partem ex offe sphenoide, et finitur in parte posteriori ac superiori vuluae; hic *Salpingo-staphylinus* a *Valsalua* vocatur, quia e parte tubae Eustachianae prouenit. *Pterygo-staphylinus externus* oritur iuxta latus externum praecedentis, descendit inter vtramque lamellam processus pterygoidei, tendinemque super apophysi tenui lamellae interioris, quasi per trochleam, ad anteriorem vuluae partem reflectit, vnde vuula ab hoc parifurfum et antrorsum, a reliquis retrorsum, et ad latera videtur moueri. Hic musculus a *Valsalua* *musculus nouus tubae* vocatur, quia, si per alios musculos fixa teneatur vuula, Tubam Eustachii, vt et nares, ab eo dilatari existimat. A πτερυγία, ala, et τραπεζία, vuula. Ge. *Muskeln des Zäpfleins.* G. *Muscles Pterygo-staphylins, Muscles de la Luette.* A. *The Muscle of the Roof, of the Mouth.* B. *De Lel-spieren.*

PTILOSIS, est oculorum vitium, in quo, incrassatis palpebrarum marginibus, ciliorum pili excidunt. Ge. *Das Ausfallen der Augentwimpern.* B. *Een dikse der Oog-scheelen met eene Kaalheid des Hairs.*

PTISANA, est decoctio ex hordeo decortico, passulis mundatis, glycyrrhiza, aliisque vegetabilibus in aqua decoctis parata. A πτισσα, pinso, decortico. Ge. *Gersten-*

wasser, Decoct, gefottener Trank, Pfisane. G. *Pisane*. A. *Pisane*. B. *Een Koel-drank, Gersten-drank*.

PTOSIS, est morbus palpebrae superioris, in quo aut ob paralyfin musculi eleuatoris, aut a tumore enato depressa delabitur, sic ut oculus recte aperiri nequeat. Ge. *Das Niederfallen des obern Augenlides*. G. *Chûte de la paupière*.

PTYALAGOGA, sunt medicamenta salivae se- et excretionem promoventia. G. *Remedes Ptyalagogues*.

PTYALISMVS, est maior, quam naturaliter solet, salivae ex ore excretio. A *πτύω*, spuo. Ge. *Das Spucken, Speichelfluß*. G. *Flux de Bouche, Salivation*. A. *Salivation*. B. *Speekzelvloed, Kwyling*.

PTYALON, siue illa materia, quae ruffendo ex pulmonibus eicitur. *Saliua* namque proprie significat liquorem per ductus salivales effusum; humorem e naribus et supra palatum profluentem, *Piruitam cerebri* vocant; at *Mucus tonsillarum*, est materia viscida, quae per tonsillas excernitur. A *πτύω*, spuo. Vide *Saliva*.

PTYSMA, i. q. *Ptyalon*.

PUBERTAS, dicitur illud tempus aetatis iuuenilis, quod anno duodecimo, vel quarto decimo, incipit, in quo vterque sexus ad generationis opus idoneus euadit. Ge. *Mannbares Alter*. G. *Puberté*. B. *Huwbaarheid*.

PUBES, est illa pars abdominis, quae pudendo proxima lanugine, seu pilis, in iis, qui puberes facti sunt, tegitur. Hinc, qui huiusmodi pilis non adornati sunt, *Impuberes* dicuntur. Maribus decimo quarto accrescit, foemina vero duodecimo. Ge. *Die Haare auf der Schaam*. G. *Le poil des parties honneuses*. A. *Hair in the privie parts*. B. *'t Schaam-hair*. — *Pubes* etiam botanicis dicitur omnis hirsuties in planta.

PUBIS OS, siue **PECTINIS OS**, est pars ossis innominati, quae in junioribus cartilagine ab ischio et ilio separata, in adultis cum iis in acetabulo in vnum os concreuit. Est vero praecedentibus duobus minus, situm transversim, in parte anteriori, vbi duo ossa vtriusque lateris se inuicem contingunt et peluum formare iuuant. In hoc osse, vbi cum ischio coniungitur, relinquitur foramen magnum, fere ouale, musculis obturatoribus clausum. Sic vocatur ob pudendorum viciniam. Ge. *Das Schaambein*. G. *L'os Pubis, l'os Barré*. A. *The Share bone*. B. *Het Schaambein*.

PVDENDA, vocantur partes externae, in vtroque sexu generationi dicatae. Ge. *Schaamglieder*. G. *Les parties honneuses*. A. *Privie-parts*. B. *Schaamdeelen*.

PVDENDAGRA, in genere quidem dolorem partium genitalium denotat, aliis autem proprie est idem, quod *Lues Venerea*.

PVERPERA, focmina est, quae iamiam peperit, et quamdiu ex incommodis puerperium sequentibus decumbit. Gr. *Παιδορβος*. Ge. *Eine Kindbetterinn*, *Sechswöchnerinn*. G. *Une Accouchée, une femme en Couches*. A. *A woman in Childbed*. B. *Een Kraamvrouw*.

PVGILLVS, Gr. *Δεσουλδον*, est mensura medicorum, quae herbae et flores mensurantur; continet pugillus, quantum quinque digitis capi potest, et fere drachmam vnam pondere aequat. Aliis tamen, quantum tribus digitisprehenditur. *Galenus* abusive rutae fasciculum dixit, quantum duobus digitis comprehendi potest. Ge. *Fünf Finger voll*. G. *Une Pincée*. A. *Smal Handfull*. B. *Een Handvol*.

PVLEGIVM, est planta ad Menthas pertinens, (Didynam. Gymnosperm.). Habet scilicet caules longos, quadratos, villosos, quosdam elatos, alios repentes. Folia sunt obrotunda instar Maioranae, sed tactui molliora, et nigriora: ex horum alis ramuli oriuntur, vel parva foliola valde tenuia. Calyx est monophyllus, erectus, quinquedentatus. Flores sunt verticillati, coloris caerulei, vel purpurei, aliquando rubicandi, raro albi, labiati, labium superius bifidum. Flori succedunt semina quatuor minima. Radix est fibrosa. Huius plantae tres praecipue species prostant, scilicet: 1) *Pulegium latifolium* *Baub.* *Mentha pulegium* floribus verticillatis, foliis ovatis, obtusis, subcrenatis, caulibus subtretibus, repentibus, staminibus corolla longioribus *Linn.* 2) *Pulegium erectum* *mas Dal.* 3) *Pulegium ceruinum angustifolium* *Baub.* *Mentha aquatica* *Satureiae* folio *Tourn.* Qualitatis sunt omnes amaricantis et spirantis, multoque oleo aethereo scitent. Gaudent viribus resolventibus, pellentibus, stomachicis, carminatiuis, emmenagogis, et antihysteriis; hinc decoctum, vel aquosum, vel vinosum, in affectibus soporosis, cephalalgia, vomitu, colica, anorexia, lienteria, hysteria, dysmenorrhoea, leucorrhoea, asthmae et tussi convulsiva commendatur. Nomen habere dicitur, quod eius flores recentes incensi, pulices odore suo intericieant. Gr. *Πύλεγον*, seu *Πύλεγον*, quod gustatum a pecore, cum floret, balatum concitet. Ge. *Pulen*, *Polen*, *Flöhkraut*. G. *Pulior*. A. *Penny-grass*, *Penny-royal*. B. *Polei*, *Pulei*, *Palei*.

PVLICARIA, seu **PVLICARIS**, i. q. *Psyllium*.

PVLMONARIA, i. q. *Peripneumonia*.

PVLMONARIA, est planta, gymnotetrasperma asperifolia (Pentandr. Monogyn.). Species officinalis est *Pulmonaria latifolia*, vel *Symphytum maculosum* *Baub.* *Pulmonaria officinalis*, foliis radicalibus ouato-cordatis scabris *Linu.* Habet haec caulem angulosum, villosum, coloris purpurei, Buglosum referentem. Folia quaedam ex radice erumpunt dispersa et repentia; alia stipiti adhaerent siue caulibus; sunt oblonga, acuta, ampla, in medio neruum habentia, lanuginosa, et plerumque maculata; semina obrotunda, in calyce ampliato inclusa. Radix est fibrosa, saporis viscosi. Crescit haec planta in syluis, et circa montium radices. Vires habet vulnerarias, et pulmonum exulcerationibus, aliisque eorum morbis mederi putatur. Vel sunt, qui a similitudine cum pulmonibus sic denominari putant. *Ge. Lungentraut.* *G. Herbe aux poumons, Pulmonaire.* *A. Cowslips of Jerusalem.* *B. Longenkruid.*

PVLMONARIA ARBOREA, LICHEN ARBOREVS, est planta parasitica, (Cryptogam. Alg.) ad Lichenes pertinens; Lichenoides pulmonarium reticulatum vulgare, marginibus peltiferis *Dill.* *Lichen pulmonarius* foliaceus laciniatus obtusus glaber, supra lacunosus, subtus tomentosus *Linu.* Adnascitur trunco Quercus et Fagi. Qualitatis est siccae et inodorae, viribusque thoracis et roborantibus pollet. Sunt, qui in ictero, tussi inueterata, diarrhoea et nimio mensium fluxu commendant. Veterinariis pulvis cum sale contra tussim pecorum in vsu est. *G. Pulmonaire de Chêne.*

PVLMONARIA GALLORVM, vide *Hieracium, Pilsella.*

PVLMONES, Gr. Πνεύμονες, et Πλάμονες, sunt duo viscera in vniuersum sibi similia, sita in vtraque cauitate thoracis a mediastino separata. Cœni, sed valde irregularis, cuique figura in homine est. Superior finis in obtusum conum fastigiatus aliquantum super costam primam se effert. Inia basis caua oblique truncatur, antèrius breuior, pone longior est, et marginem acurum cum superior. conuexitate intercipit. Medio loco anterior quidem, non longa tamen portio pulmonis, plana fere est, inde ad obtusum angulum altera, lateralis facies pariter paene plana et modice omnino conuexa, qualis costarum caua vbiq; facies est; posterior longitudo valde conuexa est, vt caueas a costarum prima, magisque exsculpta costarum parte formatas subeant. Qua dexter pulmo sinistrum respicit, vterque antèrius planus est, deinde cauus, et sinister pulmo pro recipiendo corde exsculpitur, vt aliquam partem eius visceris nudam reliquat. Dexter ad finem auriculæ dextræ venit, reliquum cor a sinistro

tegitur. Totus pulmo liber est, et non nisi vasis maioribus adnexus: vitiose enim, etsi frequenter, pulmo ad pleuram reuincitur. Dexter Pulmo, constanter sinistro maior duos cum medio minore lobos, sinister duos lobos habet. *Haller*. Substantia pulmonum propria, quasi spongiola est, in infantibus grate rubens, in adultioribus liuescens; constans vasis sanguini foli vehendo, et mutando, (vt *Arteria et Vena pulmonali*), aliis suo sanguine tantum nutriendo hunc, (vt *Arteria et Vena bronchiali*), aliis foli aëri excipiendo, (vt *Arteria aspera* cum suis diuisionibus) dicatis: atque innumeris neruis a plexu pulmonali, et lymphaticorum copiosorum omni genere et magnitudine variis, etc. Ipsa enim *Arteria aspera*, post varias diuisiones continuo decrescens, tandem abit in substantiam ex vesiculis sphæroideae figurae conflata, membranaceam, subtilissimam, vltimo coecam, expansilem ab aëre inflato, contractilem propria vi, vt et thoracis compressu. Hæ vesiculæ mediante substantia cellulosa, vel reticulari, sibi inuicem iunctæ, et ita sitæ, vt a trachea mox ex vna in alteram patens sit aditus, vndique vasis trajectoriis sanguineis et nutrientibus cinguntur. Dum igitur, dilatato thorace, aer per laryngem et asperam arteriam in vesiculas aereas ingreditur easque expandit, vascula minima parietes vesicularum perreptantia explicantur, sicque alterna inspiratione et expiratione transitus sanguinis per ea promouetur, ipse sanguis sic conuassatus intime miscetur, et exhalatione caloris humidi condensatur, sicque mutatus auriculæ cordis sinistrae infunditur, vt adeo pulmones sanguificationi, sanguinis circulationi, respirationi, voci, loquelæ, etc. inferuiant. G. Die Lungen. G. Le Poumons. A. The Lungs. B. De Longe.

PVLPA, est caro fructuum, radicum, aliorumue corporum, quæ infusione, vel coctione, extrahitur, eam per setaceum traiciendo: vt Pulpa Tamarindorum, Cassiæ, Dactylorum, etc. vel contundendo, vt in Cucumeris, Melonumue semine; vel eligendo, vt pulpa colocynthidis, etc. Ge. Das Mark, das Fleisch, Fleisch. G. Pulpe, Chair. A. Flesh, Marrow, Pulp. B. Vlees, Merg. — Botanicis etiam *Rulposa* dicuntur *folia materia tenaci facta*.

PULSATILLA, est planta ad Anemones pertinens, (Polyandr. Polygyn.) cuius species hodie officinalis et maxime frequens est *Pulsatilla nigricans Pharm.* Pulsatilla flore minore nigricante *Bauh.* *Anemone prænensis* pedunculo inuolucrato, petalis apice reflexis, foliis bipinnatis *Linn.* Habet hæc folia *Pastinacæ syluestris* satis similia, sed minora, huic

tenui diuisura, pilisque respondentia, ex pediculo longiori palmari circiter admodum villoso, et prope terram subrubente, appensa, odoris acris et admodum nares ferientis; dum digitis conteruntur, gustus acerrimi; ex horum medio producitur cauliculus rotundus, cauus, lanugine spissa obductus. Flos est rosaceus, plurimis scilicet petalis in orbem positis constans, ex cuius meditullio surgit pistillum staminibus plerumque obsitum, quod deinde abit in fructum, in quo velut in capitulum colliguntur semina, in tenui capillamentum desinentia. Folia etiam quaedam caulem infra florem cingunt, non secus, ac in aliis speciebus Anemones, a quibus differt semine lanato in caudam tenuato. Radix est crassa, longa, nigra, in plura capita interdum diuisa. Crescit in collibus syluisque montosis Europae. Qualitatis quidem est acris et rubefacientis, autore tamen Ill. *Stoerk.* extractum eius cum saccharo mixtum, vt praestantissimum remedium in variis amblyopiae speciebus, aliisque fonticis oculorum morbis, eximio saepe cum fructu adhibetur, idque passim praestat, quod aliis remediis obtineri non poterat. Nomen habet, quod ostia anni quasi pulset, verque instare indicet; vocatur etiam *Herba venzi*, quod scilicet nimium tremuli pappi leuissimo statu huc atque illuc agitentur et propellantur. Quare *αψηγορ* dici potest. Ge. *Rüchenschelle, Windblume.* G. *Coquelourde.* A. *Pasque Flower.* B. *Keukenkruid, Keuken schelle.*

PVLSATIO, vide *Palpitatio.*

PVLSATIO CORDIS, vide *Pulsus.*

PVLSVS, siue PVLSATIO CORDIS et ARTERIARVM, est alterna cordis et arteriarum dilatatio et contractio, facta ex sanguine influente et dilatante tum cor, tum arterias; et ex harum fibrarum musculosarum vi contrahente, in sanguinem dilatantem agente, eumque propellente. Haec actio quae in corde dicitur *Diastole* et *Systole*, in arteriis vocatur *Pulsus*. Hae vicissitudines in cordis ventriculis fiunt tempore contrario, quam in arteriis, dum enim cordis ventriculi constringuntur, arteriae a sanguine replente ex corde emissio dilatantur. Prout igitur cor, vel arteriae, frequentius, vel lentius, fortius, vel debilius, agunt in sanguinem, pulsus variant; hinc observatur in morbis *validus, languidus, celer, tardus, durus, mollis, plenus, vacuus, aequalis, inaequalis, deficiens, myurus, mediocris, vidosus, vermicularis, formicans, tremulus, serratus, caprizans, etc.* Ge. *Der Puls.* G. *Puls, battement, ou mouvement des Artères, Pulsation.* A. *Pulse, Bearing of the Heart, and Arteries, Pulsation.* B. *De Puls, Aderslag.*

PVLSATILIS FONS, vide *Fontanella*.

PVLVERISATIO, est quando contundendo res durae in puluerem rediguntur. Ge. Zu Pulver reiben. G. A. Pulverisation. B. Poeder of stofmaking.

PVLVILLI, i. q. *Splenia*.

PVLVIS, est medicamentum siccum, particulis minimis, non cohaerentibus, constans, quod illa forma praescribitur, si integras simplicium vires desideremus. Constat vel ex vno ingrediente, vel e pluribus mixtis. Plures huiusmodi pulveres compositi in officinis prostant, quorum etiam multi *Species* vocantur. Vide *Species*. Ge. Pulver. G. Poudre. A. Powder. B. Poeyer, Poeder.

PVLVIS CARTHUSIANORVM, vide *Kermes mineralis*.

PVLVIS PYRIVS, est pulvis granularus factus ex sulphure, nitro et carbonum farina inuicem mistis, subactis et efficcatis. Vfus est notissimus. Si forte in vsum medicum adhibere necessitas cogat, eandem, quam *nizrum*, vires exhibet. Ge. Schießpulver. G. Poudre à canon. B. Buskruid.

PVLVIS TONANS, est pulvis constans e tribus partibus nitri, duabus salis tartari, et vna sulphuris, inuicem mixtis, qui si igni admoqueatur, cum ingenti fragore dissilit. Ge. Knallpulver. G. Poudre fulminante.

PVMEX, *Pumex vulcani*, Ichisti niger Linn. Porus igneus lapidis Asbesti Wall. lapis est erosus, porosus, spongiosus, exiguisque cauernulis, seu foraminibus, plenus, leuis, saporis subsalti, odoris situlenti. Praecipue circa montes ignivomos reperitur. Probatum, qui candore, minimoque pondere praecellit, ut et qui quam maxime spongiosi, aridique sunt, trituque faciles, nec fricando arenosi. Vfus maxime mechanicus est, sed etiam pulueribus dentificiis additur. Specificas in tollendis strumis vires habere creditur. Gr. Ktsonys. Arab. Tanech. Ge. Dimstein, Reisklein, Luffstein. G. Pierre Ponce. A. Pumice stone. B. Pumsteeu.

PVNCTATVM, botanicis dicitur *folium*, vel *receptaculum*, punctis excavatis adpersum.

PVNCTVM AVREVM, vox est chirurgorum veterum, hernias curantium, atque illud fit, quando peritoneum ab hernia in sacculum formatum, reducto intestino in eundem aureo filo constringitur, ne rursus intestina in eundem incidant locum. At dudum haec methodus ob fontica incommoda a peritissimis chirurgis explosa est. Ge. Guldene Nath. B. De gulde Steek.

PVNCTVM, consideratum, ut parua et rotunda particula,

dicitur etiam de quibusdam corporis humani partibus, v. c. *Punctum lacrymale.*

PVNCTVM LACRYMALE, vide *Alaciae.*

PVNCTVM SALIENS: dum ovum grandescit, in interiori eius tunica amnios dicta, nubecula quaedam comparet, quae sensim crassior evadens, mucosam materiam acquirit, in cuius medio primo punctum saliens, deinde rude embryonis corpusculum, vt informis galba, conspicitur, quod indies augescendo maiorem perfectionem nanciscitur. Est ergo proprie *Punctum saliens* cor embryonis eousque iam evolutum, vt humoribus attenuatis et influentibus irritatum eius oscillationes conspicuae fiant.

PVNCTVRA, est talis partium mollium per instrumentum tenue et acutum separatio, vt paruum et valde contractum relinquatur vestigium. Ge. *Ein Stich.* G. *Coup de pointe.*

PVNCTVRA NERVORVM, est, quando nervus, acu, spina, aut alia re acuta, compungitur, vnde saepe symptomata letalia orta fuerunt. Veteres, qui tendinosas partes omnes nervosas partes esse putabant, etiam vulnera earum gravissimis symptomatibus ansam praebere credebant. Hincque earum laesionem nominis puncturae nervorum insigniebant. Licet vero recentiorum experimenta ostendant, tendines perse non sentire, tamen tensio ex tendine semidiscisso, aut aponeurosi vulnerata orta plurima symptomata producit Ge. *Nervenstich.* G. *Nerf piqué.* A. *A puncture of a Nerve.* B. *Een Zenuw-Steek.*

PVNCTVRA SCROTI, vide *Paracentesis.*

PVNCTVRA VESICAE, est idem quod *Paracentesis vesicae*, qua foramine in vesica per acum triquetram in perinaeo, aut supra pubem, vel per intestinum rectum facto, urina morbose retenta emittitur. Ge. *Blasensstich.* G. *Ponction de la Vessie.*

PVNICVM MALVM, *Punica granatus Linn.* Rami huius arboris sunt exigui, angulosi, spinosi. Eius cortex est rubicundus. Folia exigua, Myrtum referentia, sed minus acuta sunt, caules rubicundos habentia, confusa odorem satis fortiter praebentia. Flores sunt magni, rubicundi, rosacei, polypetali, ovario intra calycem innati, staminibus numerosissimis praediti. Ovarium, excusso flore, emarcidis staminibus, calycem in umbilicum contrahens, fit fructus pomiformis, cuius cortex est coriaceus, durus, rugosus, foris ex spadiceo luteo puniceus, intus vero luteus, saporis amaricantis, adstringentis, austeri. Fructus est sere globosus, coronatus, in plura loculamenta divisus, acinis succi plenis foetus,

membranis tenuissimis distincta, et semine turgentibus vt plurimum oblongo. Punica mala triplicia sunt ratione saporis, 1) dulcia, 2) acido-dulcia, seu vinosa, 3) acida. Haec arbor crescit in hortis, praesertim in regionibus calidis, vt in Hispania. Dicitur volunt a Poenis, quod in Punica regione abunde inueniatur, aliis placet nomen deduci a colore puniceo. Vide *Granatus*. Ge. Granatapfel. G. Grenadier. A. Pomgranate. B. Granaar-appel.

PVPILLA, seu PVPVLA, est Choroides, siue vuae tunicae et iridis apertio, radios luminis transmittens ad humorem crystallinum, in homine rotunda, quae pro influxu spirituum animalium in fibras radiantibus longitudinales et orbiculares limbum internum constituentes, seu potius pro vasculorum impletionem et turgescencia musculi in modum in maiori, vel minori luce contrahi, vel dilatari, solet. Nomen habet ab imaguncula, seu pupula, quae in ea se introspectanti offert. Gr. *Κόρη* et *Γλυμη*. Ge. Der Stern im Auge, Pupille. G. La prunelle de l'oeil. A. Pupilla of the Eye. B. Oogappel.

PVPILLARIS MEMBRANA, est membrana tenuissima oriens vndique ex iridis acie, quae in homine adulto pupillam finit, multo, quam iris, tenuior, cinerea, absque flocculis, vasis picta, quae ab iride accipit decolora, vt tamen artificio anatomico facile repleantur et rubescant, in rete intricata, ad septimum vsque mensem in hominis foetu constanter reperiunda, quae ab eo nunc in lucem edito abest, vt ne vestigia quidem supersint. Hall. Quae eius sit vtilitas, vix hucusque satis innotuit.

PVPIS OS, i. q. *Frontis os*.

PVPVLA, vide *Pupilla*.

PVRGAMENTA VTERI, vide *Lochia*.

PVRGANTIA, sunt medicamenta, quae externe, vel interne, corpori vno applicata, irritando fibras musculares oesophagi, ventriculi, intestinorum, eorumque vasa fecerentia, ita agunt, vt haec omnia in sua cavitare, vel glandulis vicinis, haerentia determinent sua contractione versus inferiora, et excernant per intestinum rectum extra corpus. Gr. *Καθαρμα*. Ge. Purgiermittel. G. Remedies purgatifs. A. Purging Medicines, Purgatiues. B. Buikzuiverende Middelen, Purgier-middelen.

PVRGATIO ALVI, seu CATHARSIS, et COPROPHORIA, est ipsa excretio materiae contentae in ventriculo et intestinis per anum, producta vel ab ipsa se exonerante natura, vel medicamentis purgantibus. G. Ein Stuhlgang, Purgieren.

G. *Purgation, Selle.* A. *Purging.* B. *Baik zuivering, Stoelgang, Afgang, Purgatie.*

PURPURA FEBRIS, est febris continua, in qua corpus externe maculis subrotundis, rubris, vel purpureis, coloratur, et inter periculosas recenseri debet. Ge. *Flackfieber.* Ga. *Fievre pourprée.* A. *A purple Fever.* B. *De Purperkoorts.* Vide *Petechiae, Pustulae.* — Quibusdam idem est ac *Febris miliaris*, quam tamen alii pustulis visu et tactu explorandis distinguunt.

PURPURA MINERALIS, vocatur pulvis violaceus fundum petens, si solutio stanni et solutio auri in aqua regia facta successiue miscentur. Vfus encaustarum et vitriariorum est pro vitro purpureo. Ge. *Mineralischer Purpur.* G. *Pourpre mineral.*

PURPURA SCORBUTICA: hoc nomine exanthema chronicum pustulosum rubrum vocatur, quod insignem pruritus excitat, et in cacochymicis, sed plerumque sine febre, oritur. Hinc differt a vera Purpura febrili, seu febre miliari. Ge. *Scorbutischer Friesel.*

PURPVRINA, i. q. *Mosaicum, s. Musuum aurum.*

PVRVM, medicis saepe opponitur mixto. Sic Vinum purum dicitur, quod aqua non dilutum est. Purae excretionis damnantur, verbi gratia, si sanguis purus per sputa, vel bilis sincera per aluum, exeat; hoc etiam sensu sinceram vomitiones mixtis deteriores pronunciat Hippocrates.

PVS, vide *Pyon.*

PVSHA, i. q. *Pofca.*

PVSTVLAE, sunt efflorescentiae, vel vesiculae purulentae, turgentes, in cute excitatae, quae vel propter diaphoresin impeditam, vel propter pustularum materiam nimis viscidam eo loco haerent, et inaequalitatem quandam excitant. Harum quaedam siccatae in squamulas conuertuntur; aliae autem etiam exulcerantes crustulas relinquunt; hinc earum quam diuersissimae species dantur. Ge. *Blätterlein.* Ga. *Ampoules, Pastules, Vessies.* A. *ABlisters, Pusb.* B. *Puisten.*

PVTREFACTIO, est corporis animalis, vel vegetabilis, per motum particularum intestinum, in calore humido, substantiam ipsam corrumpente, eiusque penetrabilia referante, dissolutio. Ge. *Das Faulen, Fäulung.* G. A. *Putrefaction.* B. *Verrotting.*

PVTRIDA FEBRIS, est febris continua, pulsu paruo, debili et inaequali, summaque virium prostratione stipata, oriens a materia maligna sanguinem dissolvente, hinc haemor-

rhagiae, petechiae, etc. frequenter in ea occurrunt. Plurimumque epidemica est. Ge. *Saulsfieber*. G. *Fitore purride*.

PYCNOSIS, vide *Pycnotica*.

PYCNOTICA, i. q. *Incrassantia*.

PYELOS, vide *Choana*.

PYLORVS, siue IANITOR, est dextrum ventriculi orificium, sinistro angustius, circulo crassiore membranaceo, et musculofo, ceu sphinctere, alimenta remorante, ne nimis cruda elabantur, praeditum, intestino duodeno annexum, per quod cibi ex ventriculo expellendi in intestina transeunt. A *πύλον*, ianua, et *ἄστρον*, custodio. Ge. *Der Pförtner*. Ga. *Le Pylore*. A. *The Porter*. B. *De Poortier des Maags*.

PYNANGH NVX, i. q. *Areca*.

PYON, siue PVS, est materia alba, viscida, tenax, subpinguis, aqua grauior, aequalis coloris, in vulneribus et vlceribus bonis, post praeuiam inflammationem et suppurationem haerens, facta, vt plurimi putant, ex affusa lymphae ex vasculis ruptis, vna cum partibus vasculorum emortuorum mista, cuius pars tenuior auolat, vel absorptum est intra corpus, vnde non nisi aliquo tempore post collectionem in vulnere dictis characteribus donatur. Ge. *Eiter*. Ga. *Pus*, *Matiere d'une Playe*. A. *Mutter*. B. *Eiter*, *Materie*.

PYOSIS, est puris in qualibet parte generatio, vel collectio. A *πύον*, pus. Ge. *Eiterung*. G. A. *Suppuration*.

PYRACANTHA, dicitur Spina acuta, siue Oxyacantha. Vide *Oxyacantha*. Vt et Pyrafter, siue Pyrus syluestris. Vide *Pyrus*. Priori arbori nomen minus responder, sed magis posteriori. Ex *πύρ*, ignis, hinc deriuatur pyrus, quod eius fructus flammae in modum plerumque formati sunt, et *κωνίδα*, spina. *Pyracantha* proprie est *Mespilus aculeata* amygdali folio *Tourn.* *Mespilus pyracantha* *Lin.* (Icosandr. Pentagyn.) Ge. *Der immergrünende Dorn*. G. *Le buisson ardent*. A. *The Pyracantha, or evergreen Thorn*. B. *Pyracantha*.

PYRAENVS, est Alcohol vini. Ex *πύρ*, ignis, quia ignis ope destillatur, et *ἄλος*, vinum.

PYRAMIDALES MUSCULI ABDOMINIS, sunt duo exigui et tenues muscoli, quasi triangulares, ad partem inferiorem musculorum rectorum, inter hos et vaginam siti, orientes a parte anteriori et superiori ossium pubis, et oblique adscendentes paruis tendinibus lineae albae inserti. Interdum vnus saltem adest in medio, latior tum et crassior. Interdum vterque adest, tumque muscoli recti finis latior et crassior est. Hi muscoli actionem reliquorum musculorum ab-

dominis subleuant.—*Musculi pyramidales nasi*, sunt duo strata fere triangularia fibrarum muscularium, quae vtrique a coniunctione ossium nasi et ossis frontis oriuntur, et iuxta os nasi descendunt cartilagini mobili alae nasi inferuntur, suaque actione hanc eleuant, naresque dilatant. Ge. Der pyramidenförmige Muskel des Naus, oder der Nase. G. A. *Muscles pyramidaux*. B. *Naaldgelyke Spieren*.

PYRAMIDALIA CORPORA, sunt *Vasa semen praeparantia* etiam dicta. Vide *Corpus pampini forme*. — Item *Corpora pyramidalia* dicuntur duae protuberantiae exiguae, oblongae, sibi contiguae, quas format *medulla oblongata*, sub *protuberantia annulari*, ad quarum latus externum vtrique sunt *Corpora olivaria*. Ge. *Pyramidenförmige Körper im Gehirn*. G. *Corps pyramidaux de la moëlle allongée*.

PYRAMIS, vide *Conus*.

PYRENOIDES PROCESSVS, est processus secundae vertebrae, *Dentiformis* etiam dictus.

PYRETHRVM, Latinis *Saluaris*, est planta flore composito radiato, semine nudo, (Syngenes. Polygam. Superfl.). Varias in officinis plantae hoc nomen ferunt. 1) *Bupthalmum creticum* Cotulae facie, flore luteo et albo *Breyne*. *Anthemis pyrethrum* caulibus simplicibus unifloris decumbentibus, foliis pinnato-multifidis *Linn.* quae potissimum in regno Tunetano prouenit, quae *Pyrethrum verum*. 2) *Pyrethrum pes Alexandri*, est radix plantae umbelliferae nondum satis cognitae, quae in fasciculis ex Hollandia ad nos adfertur. In officinis radix *Pyrethri veri*, seu primae speciei proprie prostat, pro qua tamen saepe radix *Chrysanthemi fruticosi*, *Leucanthemi canariensis*, vel etiam *Achilleae ptarmicae* *Linn.* venditur, quae tamen priore tenuior. — Est vero proprie radix digiti circiter longitudine et crassitie, extus coloris fusci, intus albicantis: resinam continet acrem et penetrantissimam; hinc viribus incidentibus, errhinis et sialagogis gaudet. Interne vix adhibetur, externe in odontalgia et paralyti linguae commendatur. Sunt, qui hac radice acetum acuum. Nomen habet a feruido, acignis simili, qui in eius radice est, sapore; vnde plurimum salinae elicitur. A πυρ, ignis. Ge. *Bertram*, *Zahnwurz*, *Speichelwurz*, *Geiffertwurz*. Ga. *Racine saluaire*, ou *Pyrethre*. A. *Bartram*, *Pellitory*. B. *Bertramkruid*, *Vuur-wortel*, *Tand-wortel*, *Quyl wortel*.

PYRETICA, i. q. *Antipyretica* et *Febrifuga*.

PYRETOLOGIA, est februm descriptio, continens eorum symptomata, effecta, causas, et sanandi rationem, &c. EX πυρετός, febris,

febris, et $\alpha\gamma\omega$, enarro. G. Beschreibung der Fieber. B. Kooris Beschryving.

PYREXIA, vide *Febris*.

PYRIFORMIS MUSCULVS, vide *Quadrigeninus*.

PYRITES, est substantia mineralis varii coloris et formae in massis variae magnitudinis in plerisque metallifodinis reperiunda, constans e mixtione terrae cum particulis vitriolicis, vel sulphureis, vel arsenicalibus, vel vere metallicis, scilicet ferreis, vel cupreis, leuiter inter se vnitis, et igne, vel aere, separandis. Pyrites in magnis aceruis collectus sponte incalcescit et inflammatur; hinc et ignis subterranei et aquarum martialium causa habetur. In substantia eius vix vllus in medicina vsus est, ex eo tamen maxima copia sulphuris vulgaris et vitrioli excoquitur. Ge. Hist. G. Pyrite. A. *Mundick*.

PYROLA, est plantae genus flore rosaceo, (Decandr. Monogyn.) cuius species officinalis est *Pyrola rotundifolia* maior *Baub.* *Pyrola rotundifolia* staminibus ascendentibus, pistillo declinato *Lin.* Habet haec caulem angulosum, qui multa folia rotunda emittit; folia ex radice erumpentia, sunt satis carnosae, polita, tota hyeme virentia, caulibus longis adhaerentia. Calyx est monophyllus quinquefidus. Flos in spicam congestus, est pentapetalus, quali galeatus, coloris albi; pistillum floris sit fructus angulosus, in quinque loculos dehiscens, qui loculi continent semina exigua. Radix flexilis, fibrosa, repens. Tota planta habet saporem amarum et adstringentem, viribusque vulnerariis et roborantibus gaudet. Hinc infusum eius contra haemorrhagias et leucorrhoeam, et in gargarismate contra anginam inflammatoriam summopere laudatur. Sic appellatur, quod eius folia *Pyri* arboris foliis similia sint. Ge. Wintergrün, Holzhangolt, Walbhangolt. Ga. *Verdure d'hiver*, *Pyrole*. A. *Winter-green*. B. *Winter-groen*.

PYROPHORVS, est pulvis nigricans, qui, accedente aere externo, sponte flammam concipit, et corpora contigua accendit. Praeparatur vt plurimum ex alumine vsto, et substantia quadam inflammabili, plerumque puluere carbonum, mixtis et calcinatis. Nomen habet, a $\pi\upsilon\rho$, ignis, et $\phi\epsilon\rho\varsigma$, fero. Ge. *Feuerfangendes Pulver*. G. *Pyrophore*.

PYROS, vide *Triticum*.

PYROSIS, est ardens faciei rubor, qui illis praesertim contingit, qui feruidis diebus iter faciunt. A $\pi\upsilon\rho\varsigma$, accendo. Ge. Hitze im Angesicht. Ga. *Chaleur au visage*. B.

Histe in 't Aangezigt. — Aliis idem est, quam *Ardor ventriculi*, vel *Soda*. Ge. Brennen im Magen.

PYROTECHNIA, idem quod *Chymia*. Ex πυρ, ignis, et τέχνη, ars.

PYROTICA, siue VRENTIA, sunt medicamenta potentia calida, quae corpori humano applicata, valde calefaciunt, propterea quod particulas eiusmodi contineant, quae vaporibus, vel humoribus, in eos se insinuantibus solutae vehementer in solida agant, eaque irritent, atque ita calorem magis, vel minus vehementem, et diuersimode corrumpentem, vel immutantem, pro ratione sui motus et particularum mouendarum diuersitate excitent. Haec sunt rubefaciencia, vesicantia, cathaeretica, septica, escharotica, et psilothra. A πυρ, incendio. Ge. Brennende Urzneyen. Ga. *Remedes caustiques*. B. *Inbrandende Medicamenten*.

PYRVUM, PYRVUS: Truncus huius arboris est magnus, lignum flauescens, habitus procerior et erectior, quam Mali, cultura tamen etiam in pumilum mutandus. Folia satis lata, obrotunda, aliquantulum oblonga, acuta, viridia, in fine albescentia: finis pedunculi abit in ouarium oblongum, cuius margo supremus fit corona expansa, instar calycis, in quinque segmenta, stellatim expansa, in centro caua. Flos ouario innatus habet petala quinque expansa instar rosae, nata ex interstitiis segmentorum coronae, et stamina viginti, vel ultra, etiam inde orta ex ora calycis, (Icosandr. Pentagyn.). Ouarium supremi centrum emittit tubas quinque terminatas in apicem scabrum, orbicularem, et ouarium ipsum fit fructus oblongus, turbinatus, carnosus, umbilicatus, diuisus in quinque loculamenta, foeta seminibus nigris. Haec arbor vel crescit in hortis, vel etiam sponte in syluis nascitur. Pyrorum infinitae occurrunt differentiae et varietates, multo plures, quam Malorum, a fructus scilicet magnitudine, figura, colore, odore, sapore, consistentia, cortice, pediculis, tempore, quo maturantur, regione, in qua proueniunt, duratione, etc. desunt. Fructus hi immaturi qualitate obstipante, maturi vero, aquoso-dulci, refrigerante et nutriente pollent. Vfus maxime cibarius est et culinaris. Flautulenta qualitas optime coctione emendatur. Gr. Ἄρισος. Sic dicitur, quod fructus ad pyramidis similitudinem e lato in acutum spectet, et in mucronem abeat. Ge. Birnbaum. G. *Poirier*. A. *Pear-tree*. B. *Pear-boom*.

PYVLCON, est instrumentum chirurgicum, quo pus, vel sanies, e profundis sinibus trahitur; cannula scilicet argentea, rotunda, oblonga, vulneri, vel vlceri, proportionem

respondens, cuius extremitas, quae vulnere immittitur, variis perforata est punctis; altera, quae extra vulnus eminet, lamellam orbicularem circumpositam habet, ne vulnus intret, et ut alligari hinc parti possit. Ex πύον, pus, et ἔλκω, traho. Ge. Ein Eiterzug, Röbriehen.

PYVRIA, est materiae purulentae, albae, flavae, vel viscido-mucosae, lutulentae, ex vesica, vel vtereribus, vel renibus, defluenti, vel eo depositae cum urinis eiectione. Ge. Eiterichter Urin. G. Piffement purulent.

PYXACANTHA, est *Buxea spina*. Nomen accepit, quod planta sit spinosa foliis buxeis; πυξος enim est buxus, et ἀκανθα, spina. Ge. Buchsdorn. G. Buys d'âne, Buys épineux. A. Box thoru. B. Buks-boom met Doorn, Buks-doorn.

PYXIS, capsula est pharmaceutica et chirurgica, figulina, stannea, vel eburnea, in qua medicamenta asseruantur, vel ad usum dantur. Hinc unguentum quoddam olim emolliens et inflammationes depellens, quia commodissime in theca, seu pyxide, asseruabatur, *Pyxidis* nomen sortitum est. — Sinus item ossis coxae quoque et *Pyxis* et *Acerabulum* et *Coryle* appellatur. Ge. Eine Büchse, Salbenbüchse. Ga. Une Boete pour les Onguens, ou un Exui pour les instrumens. A. A Box. B. Busse, Doos.

PYXIDIS OS, vide *Basilare os*.

Q.

Q PL. in formulis medicorum scriptum significat, *Quantum placet*.

Q. V. est *quantum vis, quantum volueris*.

Q. S. hoc est, *quantum satis, quantum sufficit*.

QVADRANS, apud medicos est pondus trium uncularum, id est librae Romanae quarta pars. Ge. Ein Viertheil. G. La quarritme partie de la livre, un quarteron. A. A Quarter, of a Pound. B. Een Vierendeel.

QVADRATUS MUSCULVS, sic vocatur *Musculus abductor*, seu potius *Rozator femoris*, qui oritur a parte posteriore et exteriori tuberositatis ossis ischii, et inseritur ossi femoris in cavitate inter utrumque trochanterem. Hoc nomine quoque gaudet *Musculus depressor labii inferioris*, qui oritur a labio exteriori baseos maxillae inferioris circa locum synchondroseos eius, et recte ascendens ab utroque latere iunctus, inseritur toti musculo orbiculari inferiori. — Item sic vocatur *Flexor lumbi*, qui oritur principio lato et carnoso

ab interna costa ossis ilii et ab osse sacro, et desinit in transversis processibus vertebrarum lumbalium, et vltimae dorsi, et actione sua dorsum et lumbos flectit. Vide porro in *Quadrigenus* et *Pronator*. Ge. Der viereckigte Schenkel Hüften- und Lendenmuskel. G. *Muscle quarré*. B. De vierkante Spier.

QVADRIGA, i. q. *Cataphracta*, vel *Thorax*, est fasciae species, quae in thoracis laesionibus applicatur. Ge. Harnischbinde, Rüst. G. *Le Plastron*, *Cataphacte*. — Nomen habet, quoniam spicae cruciatim in ea formantur, ita vt habenis equorum in quadriga similes sint.

QVADRIGEMINI MUSCVLI, sunt quatuor vtrinque musculi in actione sua conspirantes, scilicet *Pyramidalis*, vel *Pyramidalis*, vel *Iliacus externus*, qui a parte laterali et interiori ossis sacri oriens, et per incisuram ischiaticam transiens est, inferitur: *Gemini* porro duo, superior et inferior, quorum longo tendine in cavitatem, quae pone *Trochanterem maiorem* ille a spina ossis ischii, hic a margine posteriori tuberositatis ischii oriens, eidem cavitati pone *Trochanterem maiorem* inferuntur, et inter se tendinem *Obturatoris interni* transmittunt: et denique musculus *Quadratus*. Hi musculi omnes, dum coniunctim agunt, femur extrorsum rotant. Ge. Die vier Schenkelmuskeln. G. *Muscles quadrifurcés*. B. De vierdubbelde Spier.

QVADRIGEMINAE PROMINENTIAE, in cerebro, vide *Nates*, *Telles*.

QUALITAS, est particularum minimarum dispositio, seu contextus, vnde corpora quacunq; ratione, qualia denominari et effectus quosdam exserere possunt. Haec est manifesta, occulta, venenata, etc. Ge. *Eigenschaft*. G. *Qualité*. A. *Quality*. B. *Hoedanigheid*.

QVARTANA FEBRIS INTERMITTENS, Gr. *Tetartanos*, est genus febris intermittens, cuius accessus similes quarta quavis die seu post septuaginta duas horas, reuertuntur: vel series accessuum febrilium quarta quavis die similibus. In ea praeterordinaria sanguinis commotio cum suis symptomatibus, quarto quouis die hominem inuadit, magno cum frigore, quod diutius in hac, quam reliquis intermittens, continuat. Illud sequitur calor, qui hic mitior est, atque vix vltra quatuor, vel quinque, horas protrahitur, et tunc aeger plane liber manet, si simplex, vel legitima febris sit, per duos intermedios dies. Succedit quandoque aliis febribus, et infarctui viscerum, vel per se oritur, inprimis circa initium autumnii. Ge. Das viertägige Fieber. G.

Fievre quart. A. *A Quartan Ague.* B. *De Derdendaagſche Koorts.*

QUARTARIUM, idem quod *Quadrans*: item mensura est vini vnciarum quinque, et olei vnciarum quatuor cum semisse. Ge. *Ein Viertel eines Maasses.* B. *Een Vierendeel.*

QUARTATIO, est operatio chymica, qua aurum et argentum mixta, addito plumbo liquantur, tandemque ope aquae fortis, vel regiae, ab invicem separantur. Ge. *Scheidung aus der Quart.* G. *Quartation.*

QUARTIO, dicitur Talus, siue Astragalus, a quatuor nempe lateribus. Vide suo loco.

QUASSATIO, i. q. *Conquassatio.*

QUASSIA, est arbor flore rosaceo, (Decandr. Monogyn.) cuius perianthium est pentaphyllum, brevissimum, foliolis ovatis, persistentibus; corolla petalis quinque lanceolatis, elongatis, sessilibus, aequalibus constat; nectarium autem squamis quinque ovatis villosis, basi filamentorum interiori insertis; pericarpia quinque lateralia distantia, receptaculo carnoso inserta, ovata, obtusa, bialuia. Semina solitaria, globosa: caulis est teres, arboreus, cinereus; ramis raris, nec multum subdivisis, ramulis ultimis viridibus, punctis impalpabilibus, albis adspersis. Folia sunt pinnata, alterna, petiolata, patentia, petiolis communibus, spithamaeis, utrinque marginatis membrana latiuscula, ad ortum foliorum contracta, terminatis in mucronem mollem, subulatum, marcescentem, pubescentem: pinnae, seu foliola, sunt triiuga, seu quadriiuga, sessilia, rarius exacte opposita, lanceolato-ovalia, acuminata, integerrima, laevia, nonnihil venosa, patentia, peruvigilia, ante explicationem conduplicata, digiti longitudine, duorum pollicum latitudine, membranacea, nec rigida, persistentia saepe per totum autumnum, non tamen perennia, laete viridia. Stipulae sunt nullae, nec arma: racemi terminales, simplices; bracteae alternis, linearibus reflexis, corollisque magnitudine et fere statura Distamni albi. *Lin.* Crescit haec arbor in America septentrionali, praecipue in Surinam. Quod haud ita pridem in officinas nostras introductum est *Lignum quassiae* est caudex descendens, seu radix arboris, a plurimis tamen lignis nulla se distinguens nota singulari. Albicans est, variae crassitiei, saepe ad crassitiam brachii humani; aeri per aliquod tempus commissum, non nihil flavescens. Medulla cum alburo cohaeret, nec ab illo villo modo separatur: cortex est tenuis, colore griseo, inaequalis et rudis, interdum fissuris quasi exulceratus. Qualitatis hoc lignum est inodorae, omnium tamen vegetabilium amarissimae,